Câmara Municipal de Carambeí - PR - Carambeí - PR
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000845

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/08/12000845

Número / Ano 000845/2025

Data / Horário 12/08/2025 - 14:31:54

Assunto Ofício nº 616/2025 - GP resposta ao Oficio nº 258/2025 - Requerimento nº 07/2025 -
Todos os Vereadores.

Interessado Elisangela Pedroso de Oliveira Nunes.

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Resposta Executivo

Número
Páginas 2

Emitido por Cristiane

d PRERSNUR, - PAÇO MUNICIPAL
CARAMBEÍ ÇO MUNICIPAL gabinete&carambei.pr.gov.br
UMA CIDADE FEITA POR TODOS!

Ofício n.º 616/2025 - GP Carambei/PR, 08 de agosto de 2025.

Assunto: Resposta ao Oficio nº 258/2025 - Requerimento nº 07/2025 — Todos os

Vereadores.

Exmo. Sr.

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos resposta ao Resposta ao Oficio

nº 258/2025 - Requerimento n° 07/2025 — Todos os Vereadores. O qual solicita

informagées sobre continuidade servigo de Equoterapia, através do Oficio n°. 1023/2025

da Secretaria Municipal de Educação.

Sem mais para o momento, manifestamos nossos votos de elevada estima e

consideragao.

6b ELISANGELA F 'NUNES

Exmo. Senhor

ECLAITON MOREIRA BUENO

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEI

Nesta

Av. do Ouro, n.° 1.355 - Jd. Europa - Bairro Nova Carambei - CEP 84.145-000

CNPJ: (MF) 01.613.765/0001-60 - www.carambei.pr.gov.br

MUN. DE SAÚ
RUA DOS BRILHANTES, 1351
42 323)-9250/ 3251-9264/ 3 Saudedicarembe.

SEC.
â CARAMBEÍ

UMA CIDADE FEITA POR TODOS!

Ofício nº1023/2025-Centro M. de Saúde Carambei, 08 de agosto de 2025.

Exma. Senhora

Elisangela Pedroso de Oliveira Nunes

Prefeita Municipal

Assunto: Resposta aos Oficios nº 238, 239 e 258/2025 - Informagdes sobre contrato oriundo de licitagao

Senhor Presidente,

Em atenção aos Oficios nº 238, 239 e 258/2025, por meio dos quais esta Casa de Leis solicita

informagdes referentes ao contrato resultante do processo licitatério em trâmite, a Secretaria Municipal de

Saúde vem, respeitosamente, apresentar os esclarecimentos abaixo.

O processo licitatério pertinente foi devidamente instaurado, tramitando em conformidade com a

legislação vigente, encontrando-se, na presente data, em fase final de formalizagéo, com a coleta das

assinaturas necessarias & execução do novo contrato.

Cumpre destacar que o contrato anteriormente vigente não foi encerrado no prazo inicialmente

estabelecido, em virtude de ter sido formalizado termo aditivo de prazo e de valor, medida esta adotada

com fundamento na Lei n® 14.133/2021 e demais normas aplicaveis. Tal providéncia foi imprescindivel para

assegurar a continuidade dos servigos, evitando qualquer interrupção que pudesse acarretar prejuizos à

assisténcia a população, especialmente aos pacientes que dependem do atendimento prestado no ambito

deste contrato.

0 aditivo garantiu que, durante o periodo de tramitação e finalização do novo procedimento licitatorio,

0 servigo permanecesse em pleno funcionamento, preservando a regularidade e a qualidade do atendimento,

sem lacunas operacionais.

Informamos, ainda, que o contrato atual permanecera vigente até 15 de agosto de 2025, data a partir

da qual tera inicio a execução do novo contrato firmado com a empresa vencedora do certame.

Reiteramos que todas as medidas adotadas pela Secretaria Municipal de Saude observaram os

principios da continuidade do servico publico, da eficiéncia administrativa e da legalidade, estando

devidamente respaldadas em normas e procedimentos internos.

Colocamo-nos & disposigdo para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam

necessarios.

MAIRA

Atenciosamente, MARTINS DE
HOLLEBEM:

0329818694
Maira Martins de Hollebem

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 405/2023

Fundo Municipal de Saude - CNPJ: 09.280.209/0001-20
Rua dos Brilhantes, 135 — Carambel

Telefone (42) 2102-6752